UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN ĐĂK HÀ                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC                               Đăk Hà, ngày     tháng     năm

 V/v chấn chỉnh việc tiếp nhận

 Giấy khai sinh của học sinh

                                    Kính gửi:

                                                    - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

               - Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện;

                                                    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Qua theo dõi, hiện nay trên địa bàn huyện có tình trạng một số trường học

từ chối tiếp nhận Giấy khai sinh của học sinh khi nhập học, với lý do:

* Về nội dung ngày, tháng, năm sinh được viết bằng chữ và quê quán

nhà trường không tiếp nhận Giấy khai sinh của học sinh được cơ quan có thẩm

quyền cấp khi viết bằng chữ như:

- Về ngày tháng năm sinh

+ Ví dụ 1: sinh ngày 11/9/2002, viết bằng chữ: Ngày mười một, tháng

chín, năm hai nghìn không trăm lẻ hai . Nhà trường yêu cầu sửa lại : hai nghìn

và hai ngàn; lẻ hai và linh hai, không hai ;

+ Ví dụ 2 : sinh ngày 09/02/2015. Viết bằng chữ : ngày chín, tháng hai

năm hai không mười lăm. Nhà trường yêu cầu sửa lại : ngày không chín, mùng

chín, tháng không hai, năm hai nghìn không trăm mười lăm.

- Về quê quán, ví dụ : Quê quán trước khi tách và thành lập xã Đăk Ngọk

là Quê quán xã Đăk Ui, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum. Sau khi tách thành lập xã

các cháu thuộc về địa bàn tại xã Đăk Ngọk. Nhà trường yêu cầu sửa từ Quê quán

xã Đăk Ui, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum thành xã Đăk Ngọk, huyện Đăk Hà,

tỉnh Kon Tum.

* Yêu cầu nộp Bản sao trích lục khai sinh (giấy khai sinh bản sao) không

tiếp nhận Bản sao được chứng thực từ bản chính;

* Yêu cầu cải chính dấu gạch ngang (-) trong tên của người đồng bào dân

tộc thiểu số (Y-Hải).

Để khắc phục kịp thời các tình trạng nêu trên, đồng thời loại bỏ những thủ

tục hành chính tự đặt ra gây phiền hà cho Nhân dân, góp phần bảo vệ quyền và

lợi ích hợp pháp theo quy định; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các đơn vị trường học trên địa

bàn huyện

2

- Tổ chức quán triệt cho hiệu trưởng các trường học, đội ngũ cán bộ giáo

viên: không tùy tiện đặt ra các quy định yêu cầu phụ huynh học sinh sửa đổi quê

quán, nội dung ngày, tháng, năm sinh viết bằng chữ trong giấy khai sinh đã được

cơ quan có thẩm quyền cấp (cần xác định giấy khai sinh là chứng thư pháp lý

đầu tiên, là sự kiện hộ tịch do Bộ Tư pháp thống nhất quản lý từ Trung ương tới

cơ sở), việc quy định viết bằng chữ về nội dung ngày, tháng, năm sinh thuộc

thẩm quyền của cơ quan tư pháp, nhà trường không được đặt ra các quy định

khác gây phiền hà cho công dân khi chưa có quy định thống nhất của Bộ Tư

pháp việc viết bằng chữ nội dung ngày, tháng, năm sinh trong giấy khai sinh của

cá nhân.

- Tại khoản 1, 2, Điều 3 Nghị định 23/2015/NĐ-CP quy định: Giá trị pháp

lý của bản sao: Bản sao được cấp từ sổ gốc có giá trị sử dụng thay cho bản chính

trong các giao dịch...; Bản sao được chứng thực từ bản chính có giá trị sử dụng

thay cho bản chính đã dùng để đối chiếu chứng thực trong các giao dịch...

Việc nhà trường không chấp nhận bản sao được chứng thực từ bản chính,

mà yêu cầu công dân nộp bản sao từ sổ gốc (giấy khai sinh bản sao). Đây là yêu

cầu không phù hợp với thực tiễn và quy định của pháp luật. Chỉ thị số 17/CT-

TTg ngày 20/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ  về một số biện pháp chấn chỉnh

tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực đối với giấy tờ, văn bản

khi thực hiện thủ tục hành chính đã chỉ đạo: “quyền của các cá nhân, tổ chức

khi trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính thì các giấy tờ trong thành phần hồ sơ

có thể là bản sao từ sổ gốc, bản sao có chứng thực hoặc bản sao (bản photo)

xuất trình kèm bản chính để đối chiếu”. Vì vậy, các loại bản sao được cấp theo

đúng trình tự thủ tục do pháp luật quy định, đều có giá trị pháp lý.

-  Họ tên người đồng bào dân tộc thiểu số có dấu gạch ngang (nhằm để

phân biệt giữa họ và tên, không ảnh hưởng đến tên gọi hay họ của người được

khai sinh). Giấy khai sinh là giấy tờ hộ tịch gốc của mỗi cá nhân. Mọi hồ sơ,

giấy tờ của cá nhân phải phù hợp với giấy khai sinh của người đó. Vì vậy, đề

nghị không yêu cầu phụ huynh sửa đổi các nội dung trong Giấy khai sinh (trừ

trường hợp khi đăng ký khai sinh nếu có sai sót).

2. UBND các xã, thị trấn

- Quán triệt kịp thời đến Ban giám hiệu, giáo viên các trường học trên địa

bàn thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đăng ký và quản lý hộ

tịch. Không đặt ra các quy định khi không thuộc thẩm quyền gây phiền hà cho

người dân.

- Trường hợp có đủ căn cứ để xác định có sai sót do lỗi của công chức

làm công tác hộ tịch hoặc của người yêu cầu đăng ký hộ tịch thì hướng dẫn công

dân thực hiện cải chính hộ tịch theo quy định.

3

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng Luật hộ tịch; nghị định số 123/2015/NĐ-

CP của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ

tịch; Thông tư số 04/2020/TT-BTP, ngày 28/5/2020 của Bộ Tư pháp về quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số

123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật hộ tịch; Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/201 của Chính phủ về cấp

bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng

thực hợp đồng giao dịch; Thông tư 01/2021/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ Tư

pháp tới nhân dân trên địa bàn, để người dân hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng

của các giấy tờ hộ tịch được cấp.

Yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo huyện , các đơn vị trường học và

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT,TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Tiến

		2021-09-22T21:29:37-0700

		2021-09-23T08:10:24+0700

		2021-09-23T08:10:24+0700

		2021-09-23T08:10:24+0700

		2021-09-23T08:10:24+0700

		2021-09-23T08:10:24+0700